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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Výživa při poruchách metabolismu vápníku“ shrnuje současné poznatky

o vápníku, především ve vztahu k výživě člověka. Zmiňuji jeho účinky na lidský organis-

mus. Vedle skeletární funkce hraje vápník roli v mnoha dalších specializovaných procesech

v těle, jako je sekrece neurotransmiterů, kontrakce svalů, srážení krve, trávení a mnoho

dalších. Práce se dále zabývá nemocemi spojené s nedostatkem a nadbytkem vápníku,

zdrojem vápníku a požadavky organizmu na vápník během vývoje. Závěr se věnuje výži-

vovým doporučením při poruše metabolismu vápníku.

Klíčová slova: vápník, hyperkalcémie, hypokalcémie, poruchy metabolismu vápníku

ABSTRACT

Bachelor thesis “Nutrition at calcium metabolism disorders” summarizes current knowled-

ge of calcium, related to human nutrition mainly. I present its effects on a human organism.

In addition to skeletal function, calcium plays a role in many other specialized processes

in the body such as the secretion of neurotransmitters, muscle contractions, blood clotting,

digestive system and many others. The study also applies to diseases associated with a lack

and an excess of calcium, calcium source and calcium requirements of the organism during

evolution. The conclusion dedicates to dietary recommendations for calcium metabolism

disorder.

Keywords: calcium, hypercalcemia, hypocalcemia, calcium metabolic disorders
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ÚVOD

Již ve středověku lidstvo využívalo vápenaté sloučeniny, aniž by vědělo, jaké jsou jeho

účinky. Už i v tehdejší době, se mohl člověk setkat s nedostatkem i nadbytkem vápníku

v těle. Tyto rozdíly nepříznivě ovlivňovaly život člověka. Až v roce 1808 anglický chemik

Humphry Davy izoloval vápník. Camzeno Delezenne v roce 1905 popsal významu vápníku

při srážení krve. V roce 1934 vysvětlil Peters, že zvýšení mitochondriálního dýchání

v myokardu savců je vázáno na vápník. Následně v roce 1941 byla potvrzena nezbytnost

vápníku v procesu svalové kontrakce a to Ashkenazem a Heilbrunnem. Od objasnění funk-

ce vápníku, se již dnes s některými onemocněními nesetkáme. Přesto stále je hodně nemo-

cí, které lidstvo i nadále ovlivňují.

Při poruše metabolismu vápníku dochází buď nadbytečnému hromadění vápníku v těle, jde

tzv. hyperkalcémii, nebo dochází k nedostatku vápníku v těle tzv. hypokalcémii. Hyper-

kalcémie vzniká, když vstup vápníku do krve je větší, než je jeho ztráta. Objevuje se

při nadměrné kostní resorpci, excesivní resorpci vápníku zažívacím traktem a abnormální

vazbou vápníku na proteiny, což následně vede k zvýšení hladiny vápníku v krvi, která

převýší kapacitu ledvin schopnou vápník odstranit do moči. Nejčastější příčiny hyper-

kalcémie jsou nádorová onemocnění a zvýšená produkce parathormonu. Příznaky jsou

únava, svalová slabost, vyčerpanost a apatie. Při nadbytku vápníku se zpomaluje pohybli-

vost trávicího traktu, objevuje se sklon k zácpě, někdy nevolnost a zvracení. Hypokalcé-

mie-obecně se jedná o snížení koncentrace vápníku v séru pod 2,13 mmol/l. Příčiny hypo-

kalcémie mohou být fyziologické (těhotenství, vývoj organizmu u dětí, kojící ženy), nebo

dané deficitem vitaminu D v těle aj. Charakteristickými příznaky jsou celková slabost, prů-

jem, ztráta hmotnosti, bolesti břicha, bolesti hlavy, suchá pokožka a další. Nedostatek váp-

níku a vitaminu D vede k dalším onemocněním jako je křivice, osteomalcie, osteoporóza

atd.

Při léčbě těchto nemocí je důležité dodržovat výživová doporučení. Při nadbytku vápníku

v těle je doporučeno snížit příjem vápníku v mléčných výrobcích (mléko, jogurty, sýry),

v zelenině (kapusty, brokolice) a máku. Při nedostatku vápníku v těle je doporučeno zvýšit

příjem mléčných výrobků, mořských ryb (sardinky), zeleniny (květáku).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÁPNÍK

Vápník (lat. Calcium) je pro lidský organismus nepostradatelný, a proto ho musíme přijí-

mat v dostatečné míře z potravy. Doporučená denní dávka je 800 – 2500 mg. Vápník je

základní součástí zubů a kostí, ale je také nezbytný pro správné fungování organismu. Malé

množství vápníku obíhá v krevní plazmě (séru). Který pak pomáhá při přestupu živin bu-

něčnými membránami. Kromě toho vápník hraje důležitou úlohu při tvorbě enzymů a hor-

monů, které regulují trávení a metabolismus. Dále je též nutný k zajištění přenosu mezi

nervovými buňkami, pro krevní srážlivost, hojení ran a činnost veškerých svalů [1, 2].

Aby bylo v krvi dostatečné množství vápníku důležitého k zajištění životních funkcí, bere

si jej tělo při nedostatku z kostí. Je-li vápníku odebráno během určité doby příliš, kosti se

začnou stávat porézní, kostní tkáň začne řídnout a stane se lomivou. Takto vzniká osteo-

poróza. Celých 99 % vápníku v našem těle je uloženo v kostech a zubech převážně ve for-

mě hydroxyapatitu, což je an

organická krystalická struktura tvořená vápníkem a fosforem zajišťující pevnost kostí a

zubů. Zbývající 1 % vápníku je v krvi [1, 2].

1.1 Fyzikální a chemické vlastnosti vápníku

Vápník je nejvýznamnější kov alkalických zemin. V periodické soustavě prvků leží

v II. A skupině a značí se Ca2+. Vápník je stříbrolesklý, měkký a snadno tavitelný při teplo-

tě 839 ºC. Vápník krystaluje v kubické plošně centrované struktuře při 450 ºC. Pokud je

teplota vyšší, struktura se mění na hexagonální modifikaci [1, 3].

Vápník se řadí mezi neušlechtilé kovy se záporným standardním redoxním potenciálem

(- 2,868 V). Vápník reaguje za pokojové teploty s kyslíkem i vodou. Při zahřátí snadno

reaguje s dusíkem na nitrid vápenatý Ca 3N2 a s vodíkem na hydrid vápenatý CaH 2. S vel-

kým množstvím prvků tvoří za vyšších teplot sloučeniny [4, 5].

Elektronegativita vápníku (1,00) je o málo vyšší než elektronegativita alkalických kovů,

naopak atomový poloměr je vysoký (197 pm), proto má nízkou hodnotu ionizační energie

(6,113 eV). Samotný kation vápníku s oxidačním číslem +II je stabilizován, neboť získává

oktetové uspořádání [4, 5].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.2 Význam vápníku v organizmu

Vápenaté ionty jsou důležité pro velké množství fyziologických a biochemických procesů.

Například kontrakci kosterního a srdečního svalstva, nervosvalové dráždivosti, srážení

krve, transport přes plazmatickou membránu, tvorbu kostí a zubních tkání. K tomu, aby byl

průběh těchto procesů v normě, je potřeba udržení koncentrace vápenatých iontů ve velmi

úzkém rozmezí [6, 7].

1.2.1 Funkce vápníku ve svalové tkáni

Kosterní svalstvo

Kontrakce kosterní svaloviny spočívá v zasouvání aktinových a myozinových vláken mezi

sebe. Při adekvátním podnětu na tzv. nervosvalové ploténce, dojde k uvolnění zásob vápe-

natých iontů z intracelulárního zásobníku (sarkoplazmatického retikula) do sarkoplazmy.

Tyto vápenaté ionty se s vysokou afinitou vázající na troponin C. Následně dojde ke změně

konformace a obnažení aktivních míst na f-aktinovém helixu. Vzhledem k vysoké afinitě

myosinových hlav k aktivním místům aktinu dojde ke vzniku tzv. můstků. Za můstek po-

važujeme dočasnou, ale silnou vazbu mezi myosinem a aktinem. Vznik této vazby spouští

vlastní svalovou kontrakci. Je to elektrický děj, který spustí rozklad ATP [8, 9].

Hladké svalstvo

Kontrakce hladké svaloviny je stejně, jako u kosterní svaloviny založená na reakci aktinu

s myozinem. Je však desetkrát až třistakrát pomalejší, neboť hladký sval obsahuje o 30 %

méně myosinu a více aktinových filament ve srovnání s kosterní svalovinou.

Myofilamenta se navzájem kříží a vytvářejí tak mřížovitou strukturu, nikoliv příčné pru-


[…]


by, černý chléb, zelenina a ovoce. V menší míře je možné konzumovat mléčné výrobky

s obsahem tuku do 2 %, sýry do 30% tuku v sušině, vajíčka hlavně žloutek [82, 86, 87].

Nevhodné potraviny jsou s vysokým obsahem tuku a nasycených mastných kyselin, jako je

máslo, sádlo, lůj, majonézy, rybí vnitřnosti, tlačenky, prejty, vaječný žloutek, smažené hra-

nolky, husa, kachna. Dále jsou nevhodné potraviny s vysokým obsahem soli (hamburgery,

párky, klobásky, chipsy aj.). Neměli by být konzumovány potraviny obsahující vápník a

vyšší procento tuku, jako je smetana, tučné tvarohy, kondenzované mléko, smetanové jo-

gurty. Dále by pacienti měli snížit množství přijímaných sacharidů ve slazených nápojích,

čokoládách, marmeládách [82, 85, 86, 87].

Tab. 9. Doporučená skladba stravy na jeden den při nadbytku vápníku [82, 85, 87].

Skladba stravy Množství na den

Bílkoviny 12 – 13 %

Tuky 20 – 30 %

Vláknina 30 g

Sůl 5 – 6 g

Cholesterol 200 – 300 mg

Vápník 300 mg
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo shrnout známé poznatky o vápníku, poruchách metabolismu vápníku a

výživová doporučení při poruše metabolismu vápníku.

Vápník je velmi důležitou součástí lidského organismu. Je základním stavebním kamenem

kostí a zubů, odpovídá za jejich tvrdost a pevnost. Kostra je také hlavní zásobárnou vápní-

ku v těle. Vápník dále ovlivňuje činnost svalů, podílí se na vedení nervových vzruchů,

uplatňuje se při srážení krve a regulaci srdečního rytmu.

Množství vápníku v těle je řízeno ledvinami, kostmi, gastrointestinálním traktem a hormo-

ny. Parathormon, vitamín D nebo kalcitonin mají vliv na metabolismus vápníku v těle. Ty-

to látky mají vliv na vstřebávání a vylučování vápníku z těla. Vápník je vylučován močí,

stolicí a potem.

Pokud je nerovnováha mezi vstřebáváním a vylučováním vápníku z organismu nebo nedo-

statečný přísun vápníku stravou, tělo jej začne odebírat z kostí a zubů, což vede k nemo-

cem. Hypoklacémie, osteoporóza, křivice aj. se projevují řídnutím a křehnutím kostí,

nadměrnou kazivostí zubů, zvýšenou dráždivostí a křečemi ve svalech, nervovým napětím,

nespavostí.

Při nadbytku vápníku v organizmu vede k hykerkalcémii, ateroskleróze, kalcifikaci srdce

aj. Dochází k tzv. zavápnění organizmu, vápník se ukládá do měkkých tkání, chrupavek za

vzniku krystalů. Onemocnění se projevují zažívacími obtížemi jako je zácpa, zvracení,

nechutenství, někdy bolesti hlavy, žízeň a výjimečně poruchy srdečního rytmu. Při dlouho-

dobém nadbytku může dojít ke kornatění srdce, vzniku ledvinových kamenů, kalcifikaci

jater aj.

Nároky organismu na množství přijatého vápníku se v jednotlivém období lidského života

mění. Tělo má zvýšenou potřebu vápníku při růstu organismu, u žen v těhotenství, kojení.

A proto je nutné dodržovat výživová doporučení a konzumovat potraviny s dostatečným

množstvím vápníku. Bohatým zdrojem vápníku jsou mléčné kysané výrobky, čerstvé sýry,

mák, kapusta, ryby a další. Nevhodným zdrojem vápníku jsou potraviny s vysokým obsa-

hem tuku, kyseliny šťavelové (rebarbora), fytátu (otruby) a fosforečné soli (tavené sýry).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50

Podobná výživová doporučení jsou i u lidí s poruchou metabolismu vápníku. Při nedostat-

ku vápníku v těle je vhodná strava bohatá na vápník, vitamín D a minerální látky. Doporu-

čená denní dávka vápníku je 1 500 – 2000 mg. Naopak při nadbytku vápníku v těle je nut-

né snížit jeho příjem. V jídelníčku je nutné omezit jídla obsahující tuky zejména s nasyce-

nými mastnými kyselinami a zvýšit příjem vlákniny a antioxidantů. Doporučená denní

dávka vápníku je 300 mg.
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PŘÍLOHA P II: ABSORPCE VÁPNÍKU STŘEVNÍM LUMEN [6]

PŘÍLOHA P III: PŘÍKLAD JÍDELNÍČKU S 1600 MG VÁPNÍKU NA

DEN [88]

Snídaně

2 rohlíky

150 g ovocného jogurtu

100 g jablka

čaj s mlékem (100 ml mléka)

Oběd

čočková polévka

250 g pečeného kuřete

350 g bramborové kaše

ovocný salát s mandlemi (50 g mandarinek, 50 g ananasu, 50 g jablka,
20 g mandlí)

Svačina
200 ml mléka

50 g Ria tyčinky

Večeře

pomazánka z olejovek a tvarohu (80 g olejovek, 80 g tvarohu, 20 g cibule)

100 g chlebu

100 g rajčat

PŘÍLOHA P IV: PŘÍKLAD JÍDELNÍČKU S 1300 MG VÁPNÍKU NA

DEN [88]

Snídaně

2 dalamánky

10 g Ramy

30 g šunky

100 g jablka

čaj s citrónem

Oběd

hovězí vývar s rýží

100 g hovězího na rajském protlaku

240 g vařených těstovin

150 g kompotu

Svačina
čaj

100 g banánu

Večeře

100 g vepřového přírodního

250 g brambor

hlávkový salát s citronem
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