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Název bakalářské práce:

Výživa při poruchách metabolismu vápníku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práci rešeršního typu. Zabývá se biochemickými
funkcemi, metabolismem a zdroji vápníku. Uvádí výživová doporučení při poruchách metabolismu
vápníku. Práce má logickou strukturu. Obsahová náplň šesti kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na dobré úrovni, bohužel se v práci vyskytují časté překlepy, nejednotnost
u uváděných pojmů, což kvalitu předložené práce snižuje. Množství uvedených literárních odkazů je
dostatečné. Studentka pracovala samostatně.

Předložená práce je původní a použitá literatura je citována.

Studentka splnila zadaný cíl práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm
C – dobře.

Otázky vedoucíhobakalářské práce:

Otázky na studentku nemám.

Ve Zlíně dne1.6.2015

Podpis vedoucíhobakalářské práce